
167

.... 
ی و

لام
لله غ

ح ا
 رو

ن(/
هرا

ر ت
شه

لان
ی ک

رد
مو

عه 
طال

 )م
ان

یر
ر ا

ی د
شین

یه ن
اش

 ح
عی

ما
جت

و ا
ی 

اد
تص

 اق
مل

عوا
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

 عوامل اقتصادی و اجتماعی حاشیه نشینی در ایران 
)مطالعه موردی کلانشهر تهران(

روح الله غلامی1
محسن سیفی کفشگری2
نجفعلی شهبازی3

تاریخ دریافت: 1392/5/10                تاریخ پذیرش نهایی: 1392/9/27

چکیده
سالیان گذشته با رشد شتابان شهرنشینی بسیاری از مردم به علت نارسايی شیوه های 
تولید در روستاها و شهرهای كوچک، به شهرها و كلان شهرها مهاجرت كردند. اين 
تراكم بیش از حد جمعیت،  عموماً با  كه  فرايند شیوه جديدی از زندگی شهری را 
تعارض فرهنگی، بی ثباتی اجتماعی، بیکاری، مشاغل كاذب، خشونت، جرم، آمادگی 
آورد. رشد  فراهم  بزرگ  از شهرهای  بسیاری  در حاشیه   بود،  برای آشوب و... همراه 
شتابان مهاجرت سبب شد تركیب جمعیتی شهرها و استان های بزرگ حالت طبیعی 

خود را از دست دهد و شهرهای حاشیه ای به  وجود آيد. 
در اين پژوهش عوامل مؤثر حاشیه نشینی در ايران با تأكید بر دلايل شکل گیری 
و گسترش شهرهای حاشیه ای نزديک كلان شهر تهران، شناسايی و مدل سازی  شده 
است. علاوه بر بررسی  و توصیف  آماری، با استفاده از مدل رياضی اقتصادسنجیِ لاجیت 
 ـ پروبیت اين نتیجه حاصل شد كه مهاجرت، درآمد پايین مهاجران، اندازه  خانواده آنها، 
گرانی غیرمتعارف زمین شهری در تهران و در نهايت وجود اعضای بیکار در خانواده 

سبب ظهور و رشد سريع حاشیه نشینی شهری در اين كلانشهر شده است. 

واژگان کلیدی
 حاشیه نشینی، فقر، جرم، امنیت، كلانشهر تهران

1 . دانشجوی دكتری مطالعات منطقه ای دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2 . مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصادی  

3  . دانشجوی دكتری مطالعات منطقه ای دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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1. مقدمه
يکی از پديده هايی كه عموماً در شهرهای كشورهای كمتر توسعه يافته ديده می شود 
حاشیه نشینی است. در اين كشورها مهاجرت به كلان شهرها به سرعت انجام می گیرد 
يا  )روستا  خود  سکونت  محلِ  تولیدِ  شیوه های  نارسايی  دلیل  به  عموماً  مهاجرين  و 
شهرهای كوچک( و بازده پايین، آن به شهرها به خصوص كلان شهرها كوچ می كنند. 
درآمد  سطح  با  خانواده هايی  دارای  عموماً  و  مهارت   فاقد  آنها  اغلب  علت  همین  به 
پايین هستند كه در آن اعضای بیکار و سرگردان مشاهده می شود. اين مسئله از نظر 
 .)1383 دانا،  می آيد)رئیس  حساب  به  امنیتی  چالشی  و  اجتماعی  مشکلی  دولت ها 
در واقع فضای زندگی در حاشیه شهرها بازتاب فضای بیمارگونه اقتصاد، مديريت و 
برنامه ريزی نادرست منطقه ای و معلول بی عدالتی های اجتماعی ـ اقتصادی در سطوح 
ملی ـ استانی و محلی است )حاتمی نژاد، 1382(. امروزه صنعتی شدن و شهرنشینی 
را می توان مترادف متمدن شدن و توسعه دانست؛ زيرا وضعیت جامعه فعلی بشر از 
بیماری،  با فقر و  انسان ها  با جامعه  ماقبل صنعتی كه  منظر دستاوردهای عظیم آن 
بی سوادی، غارت، كشتار و ظلم دست به گريبان بودند، قابل قیاس نیست. ساماندهی 
نیز توسعه فزاينده آن چنان پیچیدگی هايی به وجود می آورد كه در  نوين و  جامعه 
اغلب موارد به درماندگی ختم می شود و امروزه آنها را با واژه »بحران« می شناسیم 
كه می توان به بحران تروريسم، بحران محیط زيست، بحران فقر و در نهايت بحران 
حاشیه نشینی شهری و... اشاره كرد. براساس برآوردهای سازمان های بین المللی فعال 
در زمینه اسکان بشر، حدود يک میلیارد نفر از جمعیت جهان اكنون در حاشیه های 
اينکه  به  توجه  با  نتیجه  در  می كنند.  زندگی  غیررسمی  اسکان  به صورت  يا  شهری 
از جمعیت جهان در شهرها سکونت دارند، شهرنشینی به بستر  امروزه حدود نیمی 
انواع تضادها و تعارض های اجتماعی و محل تمركز ثروت و انباشت فقر تبديل شده 
است. بنابراين در اين پژوهش سعی شده است اين بحرانِ جوامع شهری با تمركز بر 

كلان شهر تهران بررسی شود.

 - مفهوم حاشیه نشیني 
ارائه  حاشیه نشیني  از  متعددي  تعاريف  شهري  مسائل  كارشناسان  و  صاحب نظران 
كرده اند. برخی آن را تصرف نواحي شهري به قصد تهیه مسکن دانسته اند و عده ای نیز 
حاشیه نشیني را در معناي عام شامل تمام كساني مي دانند كه در محدوده اقتصادي 
رفاه  و  شهرنشیني  جاذبه  نشده اند.  شهري  اقتصاد  جذب  ولي  هستند  ساكن  شهر 
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شهري اين افراد را از زادگاه خويش كنده و به سوي قطب هاي صنعتي و بازارهاي كار 
مي كشاند. اكثر اين افراد مهاجرينی روستايي هستند كه به منظور گذران بهتر زندگي 
راهي شهرها مي شوند. حاشیه نشینان عموماً در سکونت گاه هاي غیر متعارف با ساكنان 
دافعه  خاستگاه  ـ  نیروي  براثر  بیشتر  يادشده  اصلي زندگي مي كنند. گروه هاي  بافت 
يا  ايل  روستا،  زادگاه خود    ـ  از  عوامل جاذب شهري  كمتر  و  ـ  بیکاري   و  فقر  مانند 
شهر ـ رانده شده و به شهرها روي آورده اند. از آنجا كه اكثريت اين گروه ها كم سواد 
يا كم مهارت اند توانايی يا فرصت لازم را برای جذب در بازار كار ندارند؛ بنابراين از 
شهر رانده و به حاشیه كشیده شده اند. می توان گفت حاشیه نشین كساني هستند كه 
اقتصادي شهر  اجتماعي ـ  نظام  و جذب  مي كنند  زندگي  اقتصادي شهر  محدوده   در 
نشده اند. حومه نشیني، تمركززدايي و واگرايي جمعیت از شهر و مکان گزيني آنها در 
افزايش  افزايش قیمت زمین و مسکن،  مانند  به دلايل متعددي  پیرامون  آبادي هاي 
اجاره مسکن، افزايش بهاي خدمات، افزايش آلودگي هاي زيست محیطي و... است؛ از 
اين  رو حومه نشیني قبل و بیش از هر تعبیري داراي مفهوم و بعد مکاني است. علت 
تلقي عدم جذب او در نظام اجتماعي ـ اقتصادي شهر، يکي شکل ممکن اوست و ديگر 
اينکه شیوه  زندگي او با شیوه زندگي ساير افراد معمولي ساكن شهر كه همان درآمد 

را دارند، بسیار متفاوت است و در قالب رفتارهاي اجتماعي متعارف شهري نیست.

- حاشیه نشینی  در ایران
ايران به عنوان شانزدهمین كشور پرجمعیت دنیا، طی سال های  1335تا 1380، 3/6 
برابر افزايش جمعیت داشته كه اين رشد در جهان كمتر از 2/3 برابر بوده است. نکته 
از  ايران است. جدا  برابری جمعیت شهری  از 7  اين میان رشد بیش  قابل توجه در 
شهرهای بزرگ كشور، به طور خاص كلانشهر تهران با پديده جديدی طی سال های 
نرخ  با  كلانشهر  اين  روستايی  جمعیت  چشم گیر  افزايش  آن  و  بوده  مواجه  گذشته 
رشدی بیش از 7/5 درصد است )مركز آمار ايران، 1335 تا 1385(. مهاجران به مناطق 
روستايی كلانشهر تهران از شهرها به روستاهای اطراف تهران رانده شده اند؛ زيرا گرانی 
غیرمتعارف زمین شهری در كلان شهرهای ايران به خصوص تهران، راهی جز ظهور 
قارچ گونه و شتابان حاشیه نشینی  شهری باقی نگذاشته است. امروز نزديک 40 میلیون 
نفر از جمعیت كشور در شهرها زندگی می كنند. می توان گفت قريب  50سال پیش، 
فقر روستايی فقر غالب در ايران بود، ولی امروزه فقر شهری چالش مديريت شهرها و 

برنامه های توسعه ملی به حساب می آيد.
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توسعه  آغاز  و  مهاجرتی  حركت های  شروع  ايران  شهری  مسائل  مطالعات  در 
شهرنشینی تقريباً در سال های 1320 تا 1332 شکل گرفت، زيرا پیش از آن اقتصاد 
شهر و روستا به طور نسبی دارای توازن بود )روزنامه اعتماد، 1381(. تشکیل ارتش، 
سركوب خان های بزرگ، برقراری امنیت سراسری، احداث خطوط راه آهن، ايجاد راه ها 
و... از جمله عواملی بود كه سبب تسهیل مسافرت و حمل و نقل شد و به دنبال آن 
كه  گونه ای  به  به شهرها شکل گرفت؛  روستايیان  و حركت  مهاجرت  میزان  افزايش 
حركت روستايیان از 0/08 در سال 1300 به 14 درصد در سال 1320 رسید. روند 
مهاجرت به شهرها پس از دهه 1330 به واسطه صنعتی شدن شهرها و امکان بازده 
فزاينده تولید، افزايش بهره وری و در نهايت كسب درآمد بیشتر رخ داد. اين روند تا 
آغاز انقلاب اسلامی  ادامه يافت و در سال های نخستین پس از انقلاب، جمعیت ايران 
به بیش از 37 میلیون نفر رسید. هم چنین میزان مهاجرت روستايی همگام با آن يک 
درصد افزايش يافت. در اين مقطع، جنگ مهم ترين عامل مهاجرت در مناطق درگیر 
به  با آن به حساب می آمد. مهاجرت مردم ساير نقاط كشور نیز در آن زمان عموماً 
بودن  درگیر  و  دولت  بی توجهی  براثر  تولیدات  پايین  بازده  و  شیوه   فرسودگی  دلیل 
آن با مسائل مهم تری چون بحران جنگ بود. به طور هم زمان، افزايش قیمت زمین، 
مصالح ساختمانی، وام های با بهره فراوان و اجاره های سنگین سبب شد قشرهای كم 
درآمد جامعه، كه نسل دوم مهاجرين روستايی بودند، نتوانند در شهرها ساكن شوند 
مهاجرت ها  اين گونه  است  بديهی  به حاشیه شهرها كشانده شدند.  علت  به همین  و 
در گسترش حاشیه نشینی  و بالطبع بالا رفتن میزان بزهکاری تأثیر بسزايی داشته و 
خواهد داشت. بعد از جنگ و حتی در شرايط اقتصاد پس از جنگ )تولیدات پايین، 
عدم توازن عرضه و تقاضا، افزايش نقدينگی، تورم، هراس از سرمايه گذاری و تولید و 
از همه مهم تر افزايش سريع جمعیت  يعنی افزايش بیش از 20 میلیونی جمعیت ايران 
مسلط  اوضاع  بر  تا حدودی  دولت  آبادانی شهرها،  و  عمران  با  هرچند  7 سال(  طی 
شد و اقتصاد رونق گرفت، اما بازگشت مهاجران آن گونه كه انتظار می رفت، رخ نداد. 
می توان گفت »سیاست های غلط و نسنجیده دولت ها پیش از انقلاب، بستر و شرايط 
پديده حاشیه نشینی  را فراهم كرد. پس از انقلاب نیز به دلیل شرايط اقتصادی جنگ 
امکان جلوگیری از ادامه و گسترش آن در زمان مناسب فراهم نشد؛ بنابراين امروزه 
مواجه هستیم«.  پايدار  توسعه  به عنوان معضلی جدی در  پديده  اين  با  ايران  در  ما 
وضع  توسعه  حال  در  كشورهای  اكثر  با  مقايسه  در  ايران  در  حاشیه نشینی  هرچند 
مناسب تری دارد، اما اين امر به هیچ  وجه از اهمیت آن نمی كاهد و پژوهشگران در 
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ايران حاشیه نشینی  را معضلی جدی می دانند كه بی شک با ادامه روند فعلی به فاجعه ای 
ملی خواهد انجامید. جريان شهرنشیني  سال های اخیر و حاشیه نشیني های رو به رشد 
ناشی از آن، مشکلات اجتماعي، اقتصادي، فرهنگي، امنیتي و زيست  محیطي فراواني 

در كلان شهرهاي ايران به وجود آورده است.
اغلب مهاجرانی هستند كه خصلت هايی  اشاره شد، حاشیه نشینان  همان طور كه 
اجتماعی دارند كه با خصايص جامعه  آن شهر سنخیت ندارد؛ بنابراين به دلیل عدم 
انحراف  نوعی  طبقه،  اين  اقتصادی  معیشت  نازل  سطح  هم چنین  و  هنجاری  تطابق 
نهادينه  شده در رفتار بسیاری از آنها به چشم می خورد. در نتیجه آسیب های اجتماعی 

و سهم بالايی از وقوع جرم در يک كشور به حاشیه نشینان آن اختصاص می يابد.

 - حاشیه نشینی ، جرم و ناامنی
حاشیه نشین ها جزء مناطق مستعد ارتکاب جرم هستند. فقدان نظارت امنیتي كافي، 
وجود تعداد زيادي افراد نیازمند و بیکار، سطح پايین سواد، فقدان روشنايي كافي در 
معابر و وضعیت جغرافیايي بعضي مناطق باعث مي شود مجرمین به راحتي در آنجا پناه 
گیرند. تا زماني كه اين عوامل زمینه ساز وجود داشته باشد اين مناطق بالقوه جرم خیز 
مي شوند  شهر  مركز  عازم  روزها  ويژه،  فرهنگ  با  حاشیه نشین  جوانان  ماند.  خواهند 
به كار  به فقدان تخصص و آموزش كافي، عمدتاً  با توجه  پا كنند.  تا كاري دست و 
دست فروشي، پهن كردن بساط، سیگار فروشي،كار در میدان تره بار و... مي پردازند و 
به اين ترتیب به صورت زايدة فعالیت هاي شهري در مي آيند. اين مشاغل غیرتخصصي 
و زايد خود به عنوان عاملی سوق دهنده به سوي جرم عمل مي كنند. عموماً مشاهده 

می شود كه اغلب افراد معتاد، مشاغل كاذب و غیر تخصصي دارند. 
برخی  بلکه  نیست،  دلیل جرايم خشونت آمیز  به  تنها  در جامعه،  ناامني  احساس 
از اينکه عامل  ناهنجاري ها همچون اعتیاد، ولگردي، تکدي گري و سرقت، صرف نظر 
فراهم  را  رواج گسترده  جرايم  زمینه  عمومي اند حتی  ناامني  احساس  و  ترس  اصلي 
از حیث  كه  است  معضلات شهري  از  يکي  حاشیه نشیني  دلیل،  همین  به  مي آورند. 
بستر قرار گرفتن براي ارتکاب جرايم مورد توجه است. در واقع حاشیه  نشیني نوعي 
سکونت است كه در آن افراد در مناطق مجاور شهر يا كلان شهری اقامت دارند و از 
امکانات و خدماتی به مراتب كمتر و ناچیزتر از شهر مركزی بهره مند هستند و از نظر 
بنابراين تضمین  تفاوت های آشکاری دارند؛  آنان  با  نیز  اقتصادي  و  وضعیت فرهنگي 
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مهم  عاملی  و  دغدغه  كلان شهرها  حاشیه ای  شهرهای  يا  شهرها  حاشیه   در  امنیت 
اقتصادی شهرها و به تبع آن كشور است. توسعه و  در سلامت اجتماعی، اخلاقی و 
پیشرفت حاشیه شهرها و همسان سازی معیشتی و رفاهی آنان با كلان شهرها از جمله 
اقداماتی است كه می تواند موجب كاهش جرم و جنايت شود و امنیت آورد. بديهی 
است بروز و گسترش جرم در شهرها علاوه بر ايجاد ناامنی، هرج و مرج و آشفتگی 
در زندگی شهروندان، سبب صرف هزينه های كلان، نیرو و زمان برای كشف جرايم، 
دستگیری مجرمین، رسیدگی های قضايی و... می  شود؛ از اين رو دانستن عوامل مؤثر بر 
حاشیه نشینی  )از جمله عوامل اقتصادی و اجتماعی( در ريشه يابی اين معضل پرخطر 

اهمیت فوق العاده ای دارد.
 جمعیت جوان، زياد و متراكم، فقر، تزلزل شغلی، كم سوادی، بی سوادی و ترک 
تفريحی،  امکانات  كمبود  مستمر،  خشونت های  درگیری ها،  و  نزاع  شرارت،  تحصیل، 
و  آشفتگی  بودن،  حاشیه  در  غیرقانونی،  معاملات  فحشا،  اعتیاد،  بهداشت،  ضعف 
منطقه  و  سوق  دهد  كجروی هايی  به  را  حاشیه نشینان  است  ممکن  و...  افسردگی 
حاشیه نشین را به لحاظ امنیتی كاملًا فعال سازد. حاشیه نشینی به دو نظام فرهنگی 
)قبل از مهاجرت »روستايی« و بعد از مهاجرت »شهری«( وابسته است كه در عین 
حال به هیچ يک از اين دو كاملًا متعلق و متمايل نیست. در حاشیه بودن، گسیختگی 
از نظام ارزشی پیشین و احساس رهايی نسبی از كنترل اجتماعی شهری، نوعی عدم 
قابلیت رشد  استعداد  افزايش  بر  به وجود می آورد كه علاوه  را  انسجام و همبستگی 
آسیب های اجتماعی، موجب اختلال در نظم و امنیت عمومی می شود. اين جوانان كه 
مهم ترين قشر يک جامعه هستند، با مشکلات عديده ای مواجه اند. آنان بايد تحصیل 
علم و معرفت كنند، هنر بیاموزند و مهارت پیدا كنند، اما سؤال اين است كه كارگزاران 

جامعه محیطی آنها چه كسانی هستند: 
ساير  يا  فرهنگی  فقر  اسیر  سواد،  كم  يا  بی سواد  كه  حاشیه نشین:  خانواده  الف( 

معضلات اجتماعی است.
و  است  شیفته  چند  است،  كافی  امکانات  فاقد  عموماً  حاشیه نشین:  مدرسه  ب( 

معلمین غیرمتخصص، فقیر، گاهاً تبعیدی يا بی انگیزه دارد.
و  گرفتارند  درد  همان  به  خود  عموماً  و  همسایگان: همسالان  ج( گروه همسالان 

همسايگان يکی از ديگری محروم ترند. 
با در نظر گرفتن آنچه گفته شد، حاشیه نشینی  يکی از عوامل مؤثر در بروز ناامنی 



173

.... 
ی و

لام
لله غ

ح ا
 رو

ن(/
هرا

ر ت
شه

لان
ی ک

رد
مو

عه 
طال

 )م
ان

یر
ر ا

ی د
شین

یه ن
اش

 ح
عی

ما
جت

و ا
ی 

اد
تص

 اق
مل

عوا
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

اجتماعی است كه به دلیل ماهیت خاص خود با وارد آوردن محرک های تشديدكننده 
نتیجه  در  می شود.  عمومی  امنیت  خوردن  هم  بر  و  بی نظمی  وقوع  موجب  ناامنی، 
می توان گفت امنیت و حاشیه نشینی  رابطه ای معکوس دارند و با افزايش حاشیه نشینی 
كلان شهر  اطراف  در  حاشیه نشینی  چنانچه  می شود.  تهديد  بیشتر  اجتماعی  امنیت 
نیز  تهران  استان  و  شهر  سطح  در  امنیتی  آسیب پذيری  میزان  يابد،  افزايش  تهران 

افزايش خواهد يافت.

2 . مبانی نظری و مطالعات تجربی
الف( مبانی نظری

نويسندگان يونان و روم قديم در نوشته های خود از غیراخلاقی بودن و فساد شهرها 
سخن گفته و صداقت روستانشینان را ستايش كرده اند. ابن خلدون معتقد است جوامع 
شهری بیش از جوامع روستايی در معرض فساد و تباهی قرار دارند؛ زيرا در مناطق 
شهری مردم در بیگانگی با يکديگر زندگی می كنند در حالی كه روستايیان كاملًا يکديگر 
را می شناسند. هرچند امروزه مبانی نظری جامع و كاملی پیرامون حاشیه نشینی  در 
دنیا مطرح شده است، اما سه نظريه دوركیم، فلیپ هاوزر و رابرت پارک از مهم ترين 
آنها هستند. دوركیم1 اولین كسی بود كه مفهوم آنومی يا نابسامانی را كه عبارت است 
از شرايط نابسامان و درهم ريخته ای كه در آن هنجارهای اجتماعی ضعیف می شوند، 
از بین می روند يا در تضاد با يکديگر قرار می گیرند، وارد جامعه شناسی كرد )دوركیم، 
1369(. بر اساس نظريه او می توان گرايش جوانان حاشیه نشین را به انجام رفتارهای 
به شیوه های  را  مطلوبی  ارزش های  و  اهداف  آن جامعه،  اساس  بر  و  تبیین  كجروانه 
مختلف تبلیغ كرد. وی هم چنین معتقد است بین افزايش جرايم و افزايش جمعیت 
رابطه  ای مستقیم وجود دارد )سطانی، 1374(. هاوزر2 شهری شدن سريع و شتابان را 
مايه تشديد اصطکاک های اجتماعی و شخصی و مانع همسازی آرام مهاجرين روستايی 
با فرهنگ شهروندی می داند. اين مهاجرين كه سرنوشتی جز سرازير شدن به حاشیه 
شهرها ندارند، با مشکلات عديده  آموزشی، بهداشتی و فرهنگی نیز مواجه می شوند. از 
نظر پارک،3 وضعیت حاشیه نشینی  وضعیتی است برزخ گونه كه افراد را از نظر اجتماعی 
و فرهنگی به حالت تعلیق در می آورد. وی با اشاره به برخوردهای نژادی و فرهنگی 
1 . Durkheim
2 . Hauser
3 . Park 
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ناشی از مهاجرت، اين پديده را از علل تحقق حاشیه نشینی  قلمداد می كند. 
علاوه بر سه نظريه فوق، مارشال كلینارد نیز معتقد است نظريه هاي حاشیه نشیني 
و  زمین«  از  استفاده  نحوه   در  »تغییر  شامل  كه  مي شود  تقسیم  عمده  دسته  دو  به 
نظريات  بیان  در  وی  است.  آن«  صحیح  نگهداري  و  تعمیر  عدم  و  مسکن  »كمبود 
خود در دسته نخست، با توجه به مطالعات ارنست بوركس و لويس ويرث كه عمدتاً 
در خصوص شهرهاي ايالات متحده امريکا انجام گرفته، معتقد است در مراحل اولیه 
رشد شهر، اين گونه مناطق محل سکونت طبقات بالاست و منطقه مسکونيِ مدِ روز 
است. با گسترش مناطق تجاري و صنعتي كارخانه ها، انبارها و مراكز عمده فروشي در 
همسايگي اين  محل رشد مي كنند و آنها كه وضع بهتري دارند از مركز شهر به سمت 
درآمد،  كم  كارگران  مي گزينند.  سکني  شهر  مركز  از  دور  و  می كنند  حركت  خارج 
مناطق  اين  به  هستند،  نژادي  گروه هاي  و  تازه وارد  فقیر  قومي  گروه هاي  شامل  كه 
می آيند و ساكنان اين نواحي مي شوند. چون مالکان اجاره كمي برای تعمیر و نگهداري 
ساختمان ها دريافت مي  كنند، شرايط نزول مي يابد و به علت شلوغي زياد و بي توجهي 

و تخريب توسط ساكنان، اين مناطق به زاغه ها تبديل مي شوند.

ب( مطالعات تجربی و مطالعات خارجی
نويسندگان خارجي اغلب سعي در بیان چرايي پديده حاشیه نشینی  دارند و همان طور 
كه اشاره شد، نظريه هايي در اين خصوص عرضه كرده اند. در مجموع مطالعات تجربی 
در خصوص عوامل مؤثر بر شکل گیری حاشیه نشینی  در دو قالب كلی تعريف می شود:

شهري«  »بوم شناسي  ديدگاه  از  حاشیه نشیني  مسئله  به  پژوهشگران  برخي  الف( 
پیدايي  مکانیزم  توجیه  به  فیزيکي شهر  بافت  به  توجه  با  كرده اند  تلاش  و  نگريسته  
حاشیه نشیني بپردازند. كلینارد1 معتقد است: حاشیه نشیني مسئله و عارضه اي شهري 
را  حاشیه نشیني  وی  دارد.  مختلفي  اشکال  و  است  جرم  و  بزهکاري  عمده  منشأ  و 
يا كمبود مسکن و عدم تعمیر و نگهداري  از زمین  از تغییر در نحوه  استفاده  ناشی 
صحیح آن می داند )ماهنامه مديريت و برنامه شهری(. مکینتاش2 نیز چهار عامل را 
در نظريه  حاشیه نشیني مورد توجه قرار مي دهد: محیط فیزيکي اطراف خانه، شرايط 
فیزيکي  شرايط  بهبود  با  است  معتقد  وی  آن.  ساكنان  و  خانه، صاحب خانه  فیزيکي 
مي توان به مسئله حاشیه نشیني پايان داد. به عقیده او، بايد شرايط محیطي بهبود يابد، 

1 . Clinard 
2 . Macintosh 
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صاحب خانه ها و ساكنان بهتر از خانه ها نگهداري كنند و مقامات دولتي نظارت هاي 
تخصصي خويش را اعمال كنند.

ب( برخی ديگر »مهاجرت« را عامل اصلي حاشیه نشیني مي دانند. در كشورهاي در 
با سیل عظیم مهاجرين روستايي روبه رو هستند. شهر  حال توسعه، شهرهاي بزرگ 
به عنوان يک متوقف كننده در مورد اين افراد عمل مي كند؛ زيرا بعضي از مهاجرين 
مي توانند خود را با شهر تطبیق دهند، اما بعضي ديگر نمي توانند با شهر سازگار شوند 
و در نتیجه در اطراف شهر مناطق حاشیه نشیني تشکیل مي دهند. در اين نگاه، اولین 
عامل حاشیه نشیني »اقتصاد« و بعد از آن دلايل فرهنگي  و اجتماعي است. تعداد افراد 
در حاشیه ها و خصوصیات آنها متفاوت است. اندازه آنها به حجم مهاجرين و محیط 
افراد شهري متفاوت است.  با  اجتماعي حاشیه نشینان  دارد. فرهنگ و وضع  بستگی 
عدم توازن و نابرابري سطح زندگي در روستا و شهر خود باعث حاشیه نشیني مي شود.

تاوانچی و همکاران )2005( پژوهشی درباره سوء استفاده از كودكان مهاجر و خطرهای 
تايلند  بانکوک  پاتومتانی  حاشیه نشین  منطقه  در  كودكان  روانی  سلامت  برای  آن 
استفاده  عمومی،  روانی  اختلالات  شیوع  درجه  اندازه گیری  آنها  هدف  داده اند.  انجام 
خانواده  در  كودكان  از  سوء استفاده  و  الکلی  مشروبات  نوشیدن  و  استفاده  جسمی، 
بوده است. ارزيابی يافته های پژوهش نشان می دهد كه بیشتر بچه های مورد بررسی 
مورد سوء استفاده قرار  گرفته اند. سابقه سوء استفاده زياد بوده و همبستگی مستقلی با 
اختلالات روانی عمومی و استفاده جسمی داشته است. 43 درصد كودكان مهاجرين 
بانکوک  به  كار  در جست وجوی  و  سال   15 بالای  مستقل،  بیشتر  روستايی،  مناطق 
بین  تنها  مهاجرت  مستقل  همبستگی  تحقیق  ديگر  نتايج  از  بودند.  كرده  مهاجرت 

 .)Tawanchai and Prince( مردان با مسائل روانی است
حمدی در پژوهشی كه در منطقه »ايلاوارا«ی استرالیا روی 600 نفر از جوانان 
18- 11 ساله انجام داده است، نشان می دهد كه بزهکاری جوانان با قومیت و مهاجرت، 
رابطه معنی داری  نفوذ گروه های همسال  اقتصادی   ـ اجتماعی، سن، جنس و  پايگاه 

دارد.
ج( مطالعات داخلی 

در  حاشیه نشینی،  بر  مؤثر  اقتصادی  عوامل  زمینه  در  ايران  در  تاكنون  اينکه  به رغم 
چارچوب نظريه ها و روش های تحلیل اقتصادی، پژوهش علمی ژرفی انجام نشده است 

ولی می توان به موارد زير اشاره كرد :  
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شکويی )1355( در كتاب حاشیه نشینان شهری به بیان ويژگی های حاشیه نشینان 
در  مطالعه ای  در  نیز  بعد  سال  چند  و  شکويی، 1355(   ( پرداخت  آنان  مشکلات  و 
ايران علل گسترش زورآبادها را افزايش درآمد نفت در سال های 53 ـ 52 و تشديد 
– مختلف  زمینه های  در  و شهر  روستا  میان  فاحش  اختلاف  پیدايش  و  وابستگی ها 

دانست )دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، 1358(.
پیران )1374( پس از بحث طولاني درباره شهرنشیني ناهمگون در ايران و تفاوت 
فرايند شهرنشیني در ايران با غرب، به مسئله مسکن ناهنجار يا حاشیه نشیني پرداخته 
و آن را يکي از مهم ترين مسائل برنامه ريزي شهري در كشورهاي جهان سوم كه ناشي 
رشد  و  بي رويه  مهاجرت  جهاني،  سرمايه داري  به  كشورها  اين  ديرپاي  وابستگي  از 

غیرمنطقي مناطق شهري است، دانسته است )پیران، 1374(.
كلان شهر  پیرامون  خودرو  سکونت گاه های  شکل گیری  فرايند   )1380( شیخی 
و  داد  قرار  بررسی  مورد  را  گلستان  و  نسیم شهر  اسلام شهر،  موردی  نمونه  و  تهران 

فرايند دگرگونی و مراحل رشد اين سکونت گاه ها را  بیان كرد )شیخی، 1380(.
هم چنین ستوده معتقد است حاشیه نشیني با جرم رابطة مستقیم و نزديک دارد. 
تنوع، تجمل و اختلاف فاحش و گستردة طبقات اجتماعي ساكن شهرهاي بزرگ و 
گراني و سنگیني هزينه هاي جاري زندگي موجب مي شود تا مهاجران غیرمتخصص 
كه درآمد آنان كفاف مخارج شان را نمي دهد، به منظور برآوردن نیازهاي خود دست 
به هر كاری  ـ ولو غیرقانوني ـ بزنند. در چنین مناطقي به لحاظ از بین رفتن ارزش هاي 
انساني، كجروي هاي اجتماعي به سرعت رشد مي كند و اعمالي چون دزدي، اعتیاد، 

.)Sotudeh, 1977( قاچاق، فحشا و نظاير آن گسترش مي يابد
پايان نامه  رشت،  مرادیان  کوي  حاشیه نشینان  رفتاري  جنبه هاي  بررسي  در  رشیدي 
كارشناسي ارشد جامعه شناسي، به بررسي محله ای حاشیه نشین از شهر رشت به نام 
كوي مراديان پرداخته و از چارچوب نظري مورد استفاده از نظرات »پارک« از مفهوم 
انسان حاشیه نشین بهره جسته و نتیجه گرفته است كه بین برخی متغیرهای اجتماعی 
و میزان همنوايي ارتباط معني داري وجود دارد )رشیدی، اباذری و چاوشیان، 1378(.

مافی )1378( در پژوهشی با روش اسنادی و كتابخانه ای و با فرض اينکه عامل 
اقتصادی نقشی تعیین كننده در ارتکاب جرم و جنايت دارد، به بررسی رابطه مهاجرت 
با بزهکاری در شهر وين می پردازد. يافته های اين پژوهش نشان می دهد كه از میان 
جنايت  و  جرم  مرتکب  بیشتر  دارند،  پايین تری  درآمد  كه  افرادی  خارجی  مهاجران 
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كه  می كنند  زندگی  محلاتی  در  خارجی  بزهکاران  بیشتر  كه  نحوی  به  شده اند؛ 
ساختمان هايی از رونق افتاده و ارزان قیمت دارند )مافی، 1378(.

درباره ساير تحقیقات و مطالعات داخلی می توان به مطالعاتی مانند مطالعه نباتی 
)1357(، شکوئی )1365(، زاهدانی )1384(، حسین زاده )1371( و احمديان )1371( 

اشاره كرد.
با توجه به آنچه در مبانی نظری و مطالعات تجربی اين پژوهش بیان شد، می توان 
متغیرهايی را كه روی اقتصاد خانوار يا مهاجرت آنها از شهرهای كوچک و روستاها به 

كلان شهرها اثرگذار است، مورد بررسی قرار داد.

 3. روش تحقیق، جامعه آماری و حجم نمونه
الف( مدل اقتصادسنجی

الگوي و لاجیت  شاملالگوي  الگوهاياقتصادسنجيمناسببرایايننوعبرآوردها
پروبیت است. دوالگوييادشده كهازتوابعتوزيعجمعيلاجستیک ونرمالبهمنظور
انتقالمقادير پیش بیني شدهتوسطالگويرگرسیونخطيبهدرصداحتمال استفاده
مي كنند، نتايجبسیارمشابهيدر اختیارمي گذارند. دراينمدل  متغیر *Y بايکمدل
رگرسیونيبهصورت Y* =β ´ Xi + uc  تعريف می شود و  در جايی كه Y كیفياست،
Otherwise  Y=0   Y =1  if  Yi تعريف می شود. دراينفرمول 

بهصورت 0 <  *
β′Xi  بهصورتيکمدلاحتمالخطي E (yi|xi) نیستبلکهبهصورتE (yi*/xi)  

است. از طرفي،با توجهبهروابطفوقمي تواننتیجه گیريكرد: 
Prob (Yi=1) = prob (ui>- β′ Xi)

= 1- ƒ(β′ Xi)
كهدرآنF تابعتوزيعتجمعي U است. دراينروابطمي توانتابعراست نماييرا

ازرابطهزيربهدستآورد: 
L=π ƒ (-β´ Xi) π [1-ƒ (β′Xi)]

  Yi=1   Yi=0
  Ui وابسته است. توزيعتجمعي Ui بهفرضیاتداده شدهبه Fاينفرمتبعيبراي

لاجستیکاستومدللاجیتبهفرمزيرخواهدبود:
ƒ (-β´ Xi ) = exp(-β´ Xi)/ 1 + exp(-β´ Xi) = 1/ 1 + exp (-β´ Xi)

1-ƒ (- β ′ Xi) = exp(β′ Xi)/ 1+ exp(β′ Xi)
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دراينوضعیتيکفرمتقريبيبراي ƒ وجودداردوفرضبرايناستكه  ui  دارای 
توزيع  N (0, δ2) است.

ƒ (-β´ X1 ) =-inf ʃ
- βx

i
/ δ  1/(2π)1/2  exp (-t/2)2 dt

تابعراست نماييكهبااينروشبرآوردمي شودتنها β/δ  راتخمینمي زندوقادربه 
برآورد δوβ بهطورمجزانیست؛ بنابرايندرشروع،فرضبر δ = 1 است.

دراينمقالهبرايبرآوردمدلبهاطلاعاتاقتصادی خانوارها در تهران و شهرهای 
اطراف آننیازاست.

ب(  محاسبه آثار نهایي
1 به صورت زير محاسبه می شود: 2 1 2P(y , y , , )x x آثار نهايی احتمال حاشیه نشینی 

1 2 1 2

1 2 1 2

( , , , )
 ( , | , ) /   

d y y
P work y school y w= ∂ = = ∂

x x
x x

ج( روش نمونه گیری
حجم  نمونه با استفاده از روش نمونه گیری از طريق پرسش نامه و به صورت میدانی در 

كل سطح استان تهران و با توجه به تراكم جمعیت در آن محدوده است.

د( محیط تحقیق )جامعه آماری( و حجم نمونه
جامعه آماري اين پژوهش بنابر نوع مطالعه بین تمام خانواده های ساكن مناطق 22گانه 
شهر تهران )به عنوان متغیر صفر( و ساكنان شهرهای حاشیه  تهران )به عنوان متغیر 
يک( است. شهرهای حاشیه تهران در 4 منطقه شهرستان های شهريار، رباط كريم، 

قدس و ملارد است.
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جدول 1ـ چگونگی توزیع پرسش نامه به صورت میدانی

یار
هر

 ش
ان

ست
هر

ش

ونه
نم

یم
کر

ط 
ربا

ن 
ستا

هر
ش

ونه
نم

س
قد

ن 
ستا

هر
ش

ونه
نم

رد
ملا

ن 
ستا

هر
ش

ونه
نم

1

ان
ست

باغ 46 6 رباط كريم 46 8 قدس 46 9 صفادشت 46

2

هر
دش

شاه 46 7 صالح آباد 46 10 ملارد 46

3 صباشهر 46
4 فردوسبه 46 460 نمونه خانوار در مناطق 22 گانه شهر تهران

5 وحیديه 46

4 . توصیف داده ها و یافته های مدل اقتصادسنجی
الف( توصیف داده ها

ـ اندازه خانوار
در مطالعات میدانی انجام شده روی460 نمونه خانوار در شهر تهران و نیز 460 نمونه 
شد؛  مشاهده  زير  شرح  به  خانوار  اندازه  میانگین  تهران،  حاشیه   شهرهای  در  خانوار 
بنابراين افزايش اندازه خانواده می تواند يکی از عوامل  سوق دادن خانواده ها به سمت 
حاشیه شهر باشد. همان طور كه از جدول 2 و نمودار 1 برمی آيد، افرادی كه زير يک 
سقف زندگی می كنند در سطح كلانشهر تهران كمی بیش از سه نفر و در شهرهای 

حاشیه ای بیش از چهار نفرند.
جدول 2ـ بررسی متوسط اندازه خانوار در نمونه مطالعه شده
متوسط اندازه                                       

خانوار در تهران
متوسط اندازه  خانوار در                                     

شهرهای حاشیه  تهران

3.4  نفر 4.2  نفر

ـ  ملیت خانواده ها
در بخش ديگری از پرسش نامة توزيع شده در سطح كلانشهر تهران سعی شد ملیت 
خانواده های مورد مطالعه بررسی و نگاهی توصیفی در اين خصوص ايجاد شود كه نتايج 

در نمودار و جدول صفحه بعد نشان داده شده است.
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 جدول 3ـ بررسی وضعیت ملیت خانوارهای مورد مطالعه

درصد خانواده های غیرایرانی به کل 
خانواده های مورد مطالعه در شهر تهران

درصد خانواده های غیرایرانی  به کل 
خانواده های مورد مطالعه در شهرهای 

حاشیه ای تهران

0.4 1.5

در نمونه مورد مطالعه در سطح كلانشهر تهران در خصوص متغیر ملیت خانوار 
مشاهده شد از میان460 خانوار مورد بررسی در مناطق 22 گانه تهران تنها 2 خانواده 
ملیت ايرانی نداشتند؛ بنابراين درصد خانوارهای غیرايرانی موجود چیزی حدود 0/4 
درصد است. وضعیت اين متغیر در شهرهای حاشیه ای تهران كمی متفاوت است؛ زيرا 
كه  است  خانوار(  )میان 460  خانوار   7 داده ها  اين  در  غیرايرانی  خانواده های  حضور 
نشان می دهد بیش از 1/5 درصد خانوادهای ساكن در شهرهای حاشیه تهران ملیتی 

غیرايرانی دارند.

ـ وضعیت بومی و مهاجر بودن خانواده ها
در اين قسمت به بررسی وضعیت خانواده های بومی و مهاجر در سطح استان تهران 
می پردازيم تا شمايی كلی از وضعیت خانواده های مورد مطالعه به دست آوريم تا بتوانیم 
با استفاده از مدل رياضی بررسی كنیم كه آيا مهاجرت دلیلی برای حاشیه نشینی به 

حساب می آيد يا خیر.
در اين بخش خانواده  ها در 6 گروه كلی دسته بندی شده اند: خانواده هايی كه بومی 
محل  متولد  خانوار  سرپرست(  پدر  )يا  سرپرست  يعنی  هستند؛  خود  سکونت  محل 
سکونت فعلی خويش است. در غیر اين  صورت مهاجر است كه اين مهاجرت در طول 
سالیان مختلف رخ داده است. ما مهاجرت در پنجاه سال اخیر را به تفکیک دهه از 
يکديگر متمايز كرديم تا مشخص شود اوج مهاجرت به تهران يا شهرهای حاشیه ای 

تهران با چه روندی شکل گرفته است. 
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جدول 4ـ بررسی وضعیت سکونت افراد مورد مطالعه در محل زندگی شان

شهر تهران )به درصد(
شهرهای حاشیه 

تهران )به درصد(
مدت زمان اقامت

25 7 سرپرست خانوار متولد محل سکونت 1

11 8 مهاجر در 40 تا 50 سال قبل 2

15 12 مهاجر در 30 تا 40 سال قبل 3

12 30 مهاجر در 20 تا 30 سال قبل 4

18 22 مهاجر در 10 تا 20 سال قبل 5

18 21 مهاجر كمتر از 10 سال 6

ـ مالکیت ملک محل سکونت

با استناد به داده های به دست آمده مشاهده شده است خانواده های مالک در شهر تهران 
تنها 34 درصد هستند، اما اين رقم برای شهرهای حاشیه  تهران بیش از 53 درصد 
به  از دلايل حاشیه نشینی  تمايل  باشد كه يکی  بیانگر آن  نتیجه می تواند  اين  است. 

خانه دار شدن است.
جدول 5ـ بررسی متوسط درآمد خانواده ها در نمونه مطالعه شده

متوسط درآمد خانواده ها 
در تهــران

متوسط درآمد خانواده ها در 
شهرهای حاشیه ای

10270000 ريال 6370000 ريال

جدول 6ـ بررسی وضعیت ملکیت ملک محل سکونت خانواده های مورد مطالعه 
درصد خانواده های مالک ملک محل سکونت به کل 
خانواده های مورد مطالعه در شهرهای حاشیه تهران

درصد خانواده های مالک ملک محل سکونت به 
کل خانواده های مورد مطالعه در شهر تهران

5334

جدول 7ـ بررسی متوسط زیربنای محل سکونت خانواده ها در نمونه مطالعه شده

متوسط زیربنای محل سکونت 
خانواده ها در در تهران

متوسط زیربنای محل سکونت خانواده ها 
در شهرهای حاشیه ای

79   مترمربع 95  مترمربع

ـ بررسی وضعیت سطح زیربنای محل سکونت
سکونت  محل  زيربنای  سطح  متوسط  می شود،  مشاهده   7 جدول  در  كه  همان طور 
بنابراين  است؛  متر   95 و   79 ترتیب  به  آن  حاشیه  شهرهای  و  تهران  در  خانواده ها 
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به  را  خانواده  می تواند يک  بزرگ تر  خانواده ای  در  زندگی  به  تمايل  دريافت  می توان 
زندگی در حاشیه شهر تهران بکشاند.

 

79
95

0
20
40
60
80
100

تهرانشهر تهرانحاشيهشهرهاي

نمودار مقايسه اي ميانگين سطح زيربناي محل سكونت

ـ  بررسی متوسط درآمد خانواده ها
با بررسی آمار اخذشده در نمونه مطالعاتی مشاهده شد كه متوسط درآمد خانواده ها1 
برای  متغیر  اين  كه  حالی  در  است؛  ريال  هزار   270 و  میلیون   10 تهران  شهر  در 
خانوارهای حاشیه نشین حدود 6 میلیون و370 هزار ريال است؛ بنابراين پايین بودن 
درآمد نیز می تواند به عنوان يک متغیر در مدل رياضی مد نظر قرار گیرد زيرا اين گونه 

به نظر می رسد كه پايین بودن درآمد از جمله عوامل مؤثر بر حاشیه نشینی  است.

ـ بررسی متوسط قیمت مسکن
قیمت  بررسی  به  خانوار،  اطلاعات  بر جمع آوری  توزيع شده علاوه  پرسشنامه های  در 

مسکن نیز پرداختیم و در هر منطقه برای مسکن يک شاخص قیمت تعريف كرديم.
در نهايت با بررسی وضعیت قیمت در مناطق بیست و دوگانه تهران و نیز مناطق 
ده گانه حاشیه تهران دريافتیم كه متوسط قیمت مسکن در شهر تهران در تمام سطوح 
و  مهم  متغیری  عنوان  به  عامل  اين  است.  تهران  حاشیه  در  مسکن  قیمت  از  بالاتر 
اثرگذار بر حاشیه نشینی مطرح می شود و به حضور اين متغیر در مدل نیازی نیست، 
زيرا اين متغیر برای تمامی سطوح در شهر تهران بالاتر از قیمت مسکن در شهرهای 

حاشیه ای آن است.

1 . نکته: اين درآمد متوسط درآمد خانوار است نه متوسط درآمد يک فرد.
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ب( یافته های مدل اقتصادسنجی
ـ متغیرهای مورد بررسی

 ـ اندازه خانوار؛
ـ مجموع درآمدهای خانواده؛ 

 ـ ملیت خانواده؛
ـ بومی يا مهاجر بودن خانواده ؛
 ـ مالکیت خانه  محل سکونت؛

ـ سطح زيربنای محل زندگی خانواده؛
ـ حضور اعضای بیکار و سرگردان در خانواده. 

ـ نتایج مدل پروبیت
پروبیت مطابق  فوق در مدل  ارزيابی متغیرهای  برای  اسِتَتا1  نرم افزار  نهايی  خروجی 
جدول 7 است. مشاهده می شود جز متغیر ملیت كه در مدل معنی دار نبود و حذف 

شد، ساير متغیرها معنی دار و بر متغیر حاشیه نشینی اثرگذارند.

    جدول 8ـ مربوط به نتایج مدل پروبیت
St. ErrorCoEffمتغیرها

0.03990.2930اندازه  خانوار 

0.1681 -0.0134مجموع درآمدهای خانواده 
0.1895 -0.0294بومی يا مهاجر بودن خانواده 
0.10010.5516مالکیت خانه محل سکونت 

0.00240.170سطح زيربنای محل زندگی خانواده
0.06110.1365حضور اعضای بیکار در خانواده 

همان طور كه مشاهده می شود، افزايش اندازه خانواده، كاهش درآمدهای خانواده، 
مهاجرت، افزايش تمايل به مالکیت ملک محل سکونت، زندگی در مسکن بزرگ تر و 

نیز افزايش حضور افراد بیکار در خانواده بر حاشیه نشینی  در استان تهران مؤثرند.
آثار نهايی اين متغیرها نیز به شرح زير است:

1 . Stata
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جدول 9ـ آثار نهایی نتایج مدل پروبیت

St. ErrorDy/dxمتغیرها

0.01590.1168اندازه  خانوار
0.0670 -0.0053مجموع درآمدهای خانواده 

0.0756 -0.0117بومی يا مهاجر بودن خانواده 

0.03840.2172مالکیت خانه محل سکونت
0.0010.0068سطح زيربنای محل زندگی خانواده

0.02440.0544حضور اعضای بیکار در خانواده 

نتیجه گیری
با استناد به آنچه مشاهده شد می توان گفت اندازه خانوار، مالکیت خانه محل سکونت، 
سطح زيربنای محل زندگی خانواده و حضور اعضای بیکار و سرگردان در خانواده  با 
حاشیه نشینی رابطه ای مثبت دارد و با افزايش هريک از اين متغیرها حاشیه نشینی نیز 

افزايش می يابد.
مجموع درآمدهای خانواده  و بومی بودن خانواده ها با حاشیه نشینی  رابطه ای عکس 
دارد؛ يعنی با افزايش اين متغیرها حاشیه نشینی كاهش می يابد. در واقع افزايش اين 

متغیرها عوامل بازدارنده حاشیه نشینی خواهند بود.
يا  حاشیه نشین  بر  خانواده ها(  بودن  غیرايرانی  يا  بودن  )ايرانی  خانواده ها  ملیت 

شهرنشین شدن خانواده ها اثرگذار نیست.
با توجه به موارد يادشده می توان گفت با كنترل جمعیت می توان اندازه خانواده ها 
را كوچک تر كرد كه در بلندمدت با اثرگذاری روی متغیر اندازه خانوار سبب كاهش 

حاشیه نشینی می شود.
دولت می تواند با خصوصی سازی و توسعه اشتغال ضمن جلوگیری از بسیاری از آثار 
سوء بیکاری در بلندمدت با كاهش متغیر حضور تعداد اعضای بیکار در يک خانواده، 

حاشیه نشینی را هم كاهش دهد. 
اقدام برای ايجاد شغل مناسب و كارا برای افراد می تواند از مهاجرت آنها جلوگیری 
كند كه اين امر اثر مجددی بر كاهش حاشیه نشنی در بلندمدت خواهد داشت. بديهی 
است اگر مهاجرت كنترل شود، تقاضا برای زمین و مسکن در تهران كنترل می شود و 
می توان قیمت مسکن در اين شهر را ساماندهی كرد كه در اين صورت اگر مهاجرت 
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نیز )با نرخ به مراتب نازل تر( رخ دهد، ديگر قیمت شتابان مسکن در تهران مهاجرين را 
به سمت حاشیه سوق نخواهد داد بلکه )با احتمال زياد( آنان را شهرنشین خواهد كرد. 
هم چنین اعطای تسهیلات مناسب مسکن و احداث زمین در مشاركت برای ساخت 
و سیاست هايی از اين دست خود عاملی برای كنترل قیمت مسکن خواهد بود. اين 
تسهیلات در شهرستان ها نیز می تواند اجرايی شود؛ زيرا اين سیاست، خانواده ها را در 
محل سکونت خود پای بند می كند و مانع مهاجرت آنها می شود. بنابراين پیشگیری از 

مهاجرت خود يکی از عوامل مهم در راستای كنترل حاشیه نشینی خواهد بود.
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